
AECIV

REPUBLIQUE DU BENIN
lrat entit é-Justic e ilr aÿ aiI r,RASG2IiG

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N'2017- 448 du 31 2077

portant promotions et nominations à titre normal et
civil dans l'Ordre du Mérite du Bénin.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,

CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

Vu

GRAND. MAITRE DE L'ORDRE NATIONAL DU BENIN,

la loi no 90-32 du 11décembre 1990 portant Constitution de la République
du Bénin ;

la loi no94-029 du 03 juin 1996 portant réorganisation de I'Ordre National
du Bénin et la loi n"2A02-17 du 07 février 2007 qui l'a modifiée et
complétée ;

la loi n087-018 du 21 septembre 1987 portant création de l'Ordre du
Mérite du Bénin ;

Ia décision portant proclamation, le 30 mars 20L6 par la Cour
Constitutionnelle, des résultats définitifs de l'élection présidentielle du 20
mars 2016 ;

le décret no 2076-264 du 6 avril 2OL6 portant composition du
Gouvernement;

le décret no 2009-051 du 02 mars 2009 portant nomination de Madame
Koubourath OSSENI en qualité de Grand Chancelier de l'Ordre National du
Bénin ;

le décret no 2013-265 du 12 juin 2013 portant nomination de Monsieur
Roger Imorou GARBA en qualité de Vice-Grand Chancelier de l'Ordre
National du Bénin ;

les décrets no99-243 du 14 mai 1999 et 2013-390 du 26 septembre 2013
portant nomination des membres du Conseil de l'Ordre National du Bénin ;

le compte rendu intégral avec les conclusions issues des travaux de la
Session Ordinaire du Conseil de l'Ordre National du Bénin tenue du 20
mars au 10 avril 2017 et du 25 mai au 0B juin 2017,

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

Vu

aout

Vu



DECRETE:

Article 1e' : Sont promues à titre normal et civil dans l'Ordre du Mérite du

Bénin pour prendre rang de la date de leur réception dans l'ordre, les

personnalités béninoises dont les noms suivent :

Promotion au orade d'Officier

1- Cour Suprême

Monsieur Raoufou HONVO, Administrateur du Trésor à la retraite
(Ch/OMB par décret n02005-198 du 18/08/2005).

2- Ministère de la Justice et de la Léoislation

Madame Jeanne Agnès Ayaba Mahougbé I\YADOKOUN, Magistrat à

la retraite (Ch/OMB par Décret no2004-513 du Ial09/2OOa) ;

Monsieur Vincent Kouassi DEGBEY, Magistrat à la retraite (Ch/OMB par

Décret no2005-498 du l2/OB/2005).

3 - Ministère de la Santé

Messieurs:

Bolarinwa Vincent FABY, Administrateur à la retraite (Ch/OMB par

décrer n"2009-370 du t6/07/2009) ;

Tchoavoha Jean GANDJI, Administrateur AHUI à la retraite (Ch/OMB
par décret n"2008-496 du 29/OB/2OOB).

Article 2 : Sont nommées à titre normal et civil dans l'Ordre du Mérite du Bénin

au grade de chevalier pour prendre rang de la date de leur réception dans

I'ordre, les personnalités béninoises dont les noms suivent :

1- Présidence de la République

Monsieur Hounlédji Paul DEME, Administrateur de l'Action Culturelle à

la retra ite.

a

2 - Cour Suorême

3 - Haute Auto rité de l'Audiovisuel et de la Communication
Monsieur Koucouvi Hippolyte Aristide GUIVI, Préposé des Services
Administratifs.

. Monsieur François d'Assise Arnold CORREIA, Secrétaire des Servlces
AdministratlFs.



5 - Ministère de la Santé

Mesdames:

. Soumouratou ALASSANE, Infirmière diplômée d'Etat ;

. Nicole AVOSSEVOU, Sage-femme d'Etat ;

. Ambavi Léonie ESSOU, infirmière diplômée d'Etat ;

. Ghislaine Prudencia Pulchérie GBAGUIDI, Inspecteur
Sanitaire (Sage-femme).

Messieurs:

4 Ministère du Plan et du DéveloDDement

lvladame Mathilde Ablawa HONNON, Secrétaire.

7- Mi

d'Action

. Dénis Sounouvi FATON/ Attaché des Services Administratifs ;

. Aholidji Boris Achille GBAGUIDI, inspecteur d'Action Sanitaire ;

. Christophe Gbebioho GBEGAN, Infirmier ;

. Félix Dossou GODONOU/ Administrateur à la retraite ;

. Vihoutou Basile HOLOGAN, Technicien Supérieur en Odontologie.

6 - Ministère des Enseiqnements Secondaire, Technique et de Ia
Formation Prqfessionnelle,

Madame Ténontodé Ginette Armande AGOSSOU ;Conseiller
pédagogique à la retraite
Monsieur Philippeau DOSSEH, Professeur Adjoint d'Anglais à la retraite.

nt ctàro da< Encainnanrenfq Matarnol at D I ft1 â t rêr

a

M

Mesdames:

Bona Alimatou CHABI GADO, Enseignante ;

Marie A. Edwige GODONOU, Institutrice ;

Martine Aholomè HOUEKANDE, Institutrice à la retraite ;

Clémentine Sylvie HOUNDJI, Enseignante à la retraite.

essreurs:

. Lafia KORA ZAKI, Instituteur à la retraite ;

. Jossè Simplice HOUSSOU, Instituteur à la retraite ;

. Camille HOUNNOUVI, Instituteur ;

. Innocent GOZO, Instituteur ;

. Foulou Nicolas GOGOHNGA, Conseiller pédagogique ;

. Sébastien GNONLONFIN, Instituteur ;

. Coffi Mathurin Serge GBONI, Administrateur ;

. Magbèdé DEcNON, instituteur ;

. Claude Coffi Casimir DADEOU, Instituteur.

3



Minic+Àra ala lr centr lisation d la Itr.rrrr,âFrrârrFô I ^-ilôD

. Madame Fidandé Bertille Emilie KODJOGBE Epse TIGO,

Administrateur;
. Monsieur Basile CAPO CHICHI, Administrateur.

J ttt Infr structures et d T

. Monsieur Emile HONVOH, Secrétaire Adjoint des Services Administratifs.

10-

Messieurs:

l'Industrie du Com er

. Joachim Pierre DJOKPE, Attaché du Commerce à la retraite ;

r Hontonnou Obed CHOUCHOU, Administrateur des Services financiers ;

. Nourou LANYIAN/ Opérateur de saisie ;

. Thierry Victorin KOUMASSEGBO, Secrétaire des Services

Admlnistratifs ;

. Gei'vais Constant Ferdinand ROMAO, Attaché des Services Financiers.

< a 
^ri-i- tère de l'Economie Numéri oue et de la Communication

Messieurs:

. Alain AGBO, Technicien Arts graphiques-imprimeur ;

. Viwanou Christophe EYETON, Typographe ;

. Dossou François SOSSOU, Technicien d'imprimerie.

12- Ministère des Sports

Mesdames:

. Johana Nadine Mawéna CRINOT, Administrateur d'Action Culturelle ;

. Marthe TOSSOU Epse MAMA, Secrétaire Adjointe des Services

Administratifs.

Messieurs:

Souayibou BATOKO, Secrétaire Adjoint des Services Administratifs ;

Ayodélé Maxime FAMONMI, Attaché des Services Administratifs.

13- M inistère de l'Intérieur de la Sécur ité Publique
Ghêhossou Gérard BOTON, Sapeur-pompier, Caporal-Chef ;

4

B



L4 - Ministère des Affaires Etranqères et de la Coooération

Madame Eliane Estève FATONDJI, Secrétaire Adjointe des Services

Administratifs ;

Messieurs:

. Gbèdolo Patrice AKELE, Inspecteur du Trésor ;

. Luc Comlan EBAH, Diplomate ;

. Hubert DOSSOU, Traducteur-Interprète ;

. Alexandre FALADE, Cryptologue à la retraite.

15 - Ministère de l'Aqriculture. de l'Elevaqe et de la Pêche

Francisco Toro CHABI, Sapeur-pompier, Sergent ;

Doéssin DJOT, Sapeur-pompier Sergent-Chef ;

Servais Claver Yédjannavo DAA HOUNDOGBANON, Sapeur-pompier

Sergent.

16 - Ministère de l'Economie et des Finances

Madame Eugénie Henriette Yolande BADOU, Administrateur des

Services Fina nciers.

Messieurs:

Martin Bienvenu ADJOVI, Attaché des Services Administratifs ;

5

Mesdames :

. Ayitèdji Justine DAH AWOUIGNANON, Agent Technique du

Développement Rural à la retraite ;

. Françoise Afiavi HOUEDEHOU, Agent Technique du Développement

Rural ;

. Mèdédodé Rosalie MADJEHOUNTE, Contrôleur du Développement

Ru ra I à la retra ite.

Messieurs:

. Antoine HOUNDJETODE, Contrôleur du Développement Rural à la

retraite ;

. Olaou Norbert LOGOU/ Contrôleur du Développement Rural à la

retra ite.



Aurélien Cécilius Coffi AKPAGBE, Contrôleur des Services Financiers ;

Hilaire Gboyinou FADONOUGBO, Ad m inistrateur Civil.

17 - Ittinistère du Cadre de Vie et du Développement Durable

Messieurs:

Bruno AHOU, Agent des Eaux, Forêts et Chasse ;

Léonard AHOSSI, Agent des Eaux, Forêts et Chasse ;

Mathias GBOGBANOU, Agent des Eaux, Forêts et Chasse ;

Sènou Corentin GNAHOUI, Agent des Eaux, Forêts et Chasse ;

Clétus Oscar KOUKOUI, Agent des Eaux, Forêts et Chasse.

18 - Ministère du Travail, de la Fonction Publique et des Affaires
Sociales

Madame
retraite.

Modupè Migbèsotin Ruth FAFOLAHAN, Institutrice à la

19 - Ministère de l'Enerqie, de l'Eau et des Mines

Monsieur Blaise DOSSA, Technicien Supérieur des TP à la retraite.

Article 3 : Le présent décret sera publié au Journat Officiel.

Fait à Cotonou, le 31 aoît 2017

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,
Grand - Maître de l'Ordre National du Bénin,

a

Patrice TALON.-

La Grande Chancelière e l'Ord re

Nation du Bé n/

Dt. ou bo rath OSSENI.-
Ampliations: PR4 - AN 4 cc2 - cs 2 - Hcl 2 - HAAC 2 c1s 2 - NTINTSTERES 21 - GcoNB 20 - scc 4 -
DEPARTEMENTS 12 - INTERESSES 73 -]ORB 1,

6


